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„Venimus, vidimus, Deus vicit” (przybyliśmy, zobaczy-
liśmy, Bóg zwyciężył) – takie słowa napisał król polski 
Jan III Sobieski do papieża Innocentego XI po 
zwycięskiej bitwie z Turkami 12 września 1683 roku. 
Drugi list, do swojej żony Marysieńki, zaczął od słów: 
„Bóg i Pan nasz na wieki błogosławiony dał 
zwycięstwo i sławę narodowi naszemu, o jakiej wieki 
przeszłe nigdy nie słyszały”. Na pamiątkę tego 
wielkiego pogromu Turków pod Wiedniem, jakie 
odniosły sprzymierzone wojska chrześcijańskie pod 
wodzą króla polskiego, papież kazał obchodzić 
pamiątkę Najśw. Imienia Maryi, gdyż król Jan III 
Sobieski był wielkim czcicielem Matki Najświętszej 
i modlił się do Niej o zwycięstwo. W drodze na 
odsiecz wiedeńską zatrzymał się na modlitwę w 
sanktuarium maryjnym w Piekarach Śląskich. 
W święto Narodzenia NMP, tj. 8 września wojska 
polskie przybyły pod Wiedeń, a 12 września rankiem 
król wraz z wojskiem polskim był na Mszy św. na 
Kahlenbergu, służył do niej jako ministrant, przyjął 
Komunię świętą i na chorągwiach rycerskich polecił 
wypisać imię „Maryja”. Pod hasłem Maryi wojsko 
ruszyło do bitwy i odniesiono zwycięstwo. Papież, 
wdzięczny za nie, ogłosił dzień 12 września świętem 
Imienia Maryi w całym Kościele dla uczczenia 
zwycięskiej bitwy chrześcijan nad wyznawcami 
islamu. Co więcej, papież, mając w swoim herbie 
czarnego orła swego rodu Odeskalkich, kazał zastąpić 
go białym orłem polskim, a króla Jana III Sobieskiego 
obdarzył tytułem „defensor fidei” – obrońca wiary. 
O imieniu Matki Bożej dowiadujemy się z Ewangelii 
św. Łukasza w jego relacji o zwiastowaniu: „Bóg posłał 
anioła Gabriela do miasta w Galilei, zwanego Nazaret, 
do Dziewicy poślubionej mężowi, imieniem Józef, 
z rodu Dawida; a Dziewicy było na imię Maryja” (Łk 
1,26-27). Św. Łukasz imię to wymienia jeszcze kilka 
razy w swojej Ewangelii. Również św. Mateusz podaje 

imię Matki Bożej w Ewangelii przez siebie napisanej. 
Etymologia imienia „Maryja” nie jest do końca 
rozpoznana. Powszechnie tłumaczy się znaczenie 
imienia Maryja jako Pani. Tak już uważał św. Hieronim, 
gdy pisał: „Wiedzieć należy, że Maryja w języku 
syryjskim znaczy Pani”. 
Trzeba wspomnieć, że w Polsce imię Maryja cieszyło 
się niezwykłą czcią, do tego stopnia, że lękano się je 
nadawać, tak jak do dziś nie nadaje się w naszym 
kraju imienia Jezus! Dlatego też nadawano 
dziewczynkom imię pochodne od imienia Maryi – 
Marianna. Było to jeszcze aktualne w niektórych 
parafiach do połowy ubiegłego stulecia. Tradycja ta 
jednak została przezwyciężona i dziewczynki zaczęto 
chrzcić imieniem Maria, a chłopców zaś imieniem 
Marian. Wierzono bowiem, że w ten sposób przez 
nadanie tego świętego imienia uczci się Matkę Bożą 
i zyska się Jej przemożną opiekę. 
Teksty liturgiczne dzisiejszego święta pomagają nam 
uczcić, ale też i zrozumieć znaczenie imienia Matki 
Bożej. Prosimy w nich, abyśmy uciekając się pod Jej 
obronę i wzywając Jej imienia „nabrali otuchy”, 
abyśmy za wstawiennictwem Matki Bożej „okazali 
stałość w wierze i wytrwałość w pełnieniu dobrych 
uczynków”. 
Przywołanie zwycięstwa pod Wiedniem sprzed ponad 
330. lat uświadamia nam potrzebę modlitwy do Matki 
Najświętszej także za naszych dni, gdy doświadczamy 
na starym kontynencie inwazji islamu a ekstremiści 
dokonują groźnych zamachów terrorystycznych. Przez 
wstawiennictwo Matki Bożej polecajmy więc Panu 
Bogu aktualne i pełne niepokojów sprawy naszej 
Ojczyzny i całej Europy, by nie wstydziła się swych 
chrześcijańskich korzeni i nie deptała swej chrześci-
jańskiej tożsamości, żyjąc w braterstwie i pokoju. 

o. Szczepan T. Praśkiewicz OCD / karmel.pl 

Wspomnienie Najświętszego Imienia Maryi 
12 września 

 

 

Niniejszy fragment Ewangelii Mateuszowej znajduje się w ramach tzw. Mowy eklezjo-
logicznej, której tematyką jest wewnętrzna dyscyplina Kościoła. Mowa jest skierowa-
na głównie do starszych wspólnoty (gr. presbyteroi), odpowiedzialnych za jej rozwój 
duchowy. Wydaje się, że to pouczenie wskazuje na zaawansowaną już formę życia 
w Kościele. Kiedy członek wspólnoty, drugi chrześcijanin, czyli „brat” w wierze, popeł-
ni jakiś poważny grzech (niekoniecznie przeciwko „mnie”, gdyż tego sformułowania 
nie ma w najstarszych kodeksach greckich), należy go w duchu braterskiej miłości 
upomnieć „w cztery oczy”, czyli na osobności, bez nagłaśniania sprawy, aby żałował i 
nawrócił się. Jeżeli to nie przyniesie rezultatu, upomnienie należy ponowić wedle 

ustalonych zasad dyscypliny kościelnej: najpierw w obecności jednego lub dwu świadków stosownie do norm staro-
testamentowych (Pwt 19,15), a następnie wobec całej wspólnoty Kościoła. Dopiero kiedy i te upomnienia zostaną 
zlekceważone, takiego „brata” należy traktować jako „poganina i celnika”, czyli wyłączyć go ze wspólnoty (ekskomu-
nikować), nie utrzymując z nim żadnych kontaktów. Ostatnie zdanie (w.18) to świadectwo rozszerzenia pełnomoc-
nictw, które otrzymał wcześniej Piotr, na całą hierarchię kościelną. Jest to władza „zabraniania” czegoś lub 
„zezwalania” na coś w życiu wspólnoty. Kościół zatem od początku swego istnienia wprowadzał pewne normy wza-
jemnego postępowania we wspólnocie, czy to w oparciu o słowa samego Jezusa, czy też o doświadczenia starszych. 
Obecnie nazywamy to Prawem Kanonicznym. Zasadniczo, winno ono być przynajmniej częściowo znane każdemu 
„bratu” i „siostrze”…                                                                                                                            ks. Wojciech Michniewicz 

  XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA  
Ez 33,7-9  

Obowiązek upominania 

Rz 13,8-10 
Miłość jest wypełnieniem 
Prawa 

Mt 18,15-20 
Upomnienie braterskie 

ROK LITURGICZNY  A/I 

Nr 37(616)     10/09/2023 

Najpełniejszym wyrazem sakramental-
nym owego „odejścia” Chrystusa przez 
tajemnicę Krzyża i Zmartwychwstania 
jest Eucharystia. W niej bowiem urze-
czywistnia się za każdym razem w spo-
sób sakramentalny Jego przyjście, Jego 
zbawcza obecność: w Ofierze i w Komu-
nii. To przyjście i ta obecność dokonuje 

się za sprawą Ducha Świętego, wewnątrz Jego misji. Za 
pośrednictwem Eucharystii Duch Święty sprawia owo 
„wzmocnienie sił wewnętrznego człowieka”, o którym 
mowa w Liście do Efezjan (por. Ef 3,16). Za pośrednictwem 
Eucharystii osoby i wspólnoty — pod działaniem Parakleta
-Pocieszyciela — uczą się odnajdywać Boski sens swego 
ludzkiego życia, o jakim mówi Sobór. Jest to ów sens, 
poprzez który Chrystus „objawił człowieka samemu czło-
wiekowi”, dając zarazem „znać o pewnym podobieństwie 
między jednością Osób Boskich a jednością synów Bożych 
zespolonych w prawdzie i miłości”. Zespolenie takie w 
sposób szczególny wyraża się i tworzy poprzez Euchary-
stię, w której człowiek — uczestnicząc w Ofierze Chrystu-
sa każdorazowo urzeczywistnionej — uczy się również 
„siebie samego odnajdywać (...) poprzez dar z siebie”, w 

komunii z Bogiem i z innymi ludźmi, swoimi braćmi. 
I dlatego też chrześcijanie, od pierwszych dni po Zesłaniu 
Ducha Świętego, „trwali (...) w łamaniu chleba i w modli-
twach” (por. Dz 2,42), tworząc w ten sposób zwartą wspól-
notę opartą na nauce Apostołów. Tak „poznawali”, że ich 
zmartwychwstały Pan, który wstąpił w niebo, na nowo do 
nich przychodził w eucharystycznej wspólnocie Kościoła 
i poprzez nią. Kościół, kierowany przez Ducha Świętego, 
od początku wyrażał i potwierdzał siebie poprzez Eucha-
rystię. I tak było zawsze, w ciągu wszystkich pokoleń 
chrześcijańskich aż do naszych czasów, kiedy przybliża-
my się do kresu drugiego tysiąclecia po Chrystusie. Z 
pewnością musimy jednak stwierdzić, że to kończące się 
tysiąclecie było okresem wielkich podziałów między 
chrześcijanami. Wszyscy wierzący w Chrystusa winni 
zatem, za przykładem Apostołów, dołożyć wszelkich 
starań, aby myśli i działanie podporządkować woli Ducha 
Świętego, który jest „zasadą jedności Kościoła”62, tak aby 
wszyscy ochrzczeni w jednym Duchu dla utworzenia jed-
nego ciała poczuli się braćmi zjednoczonymi w sprawo-
waniu tej samej Eucharystii, która jest „sakramentem 
miłosierdzia, znakiem jedności i węzłem miłości”. 

Dominum et Vivificantem, 62 
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10/09  XXIII NIEDZIELA  ZWYKŁA 
9:00 - w 23r. ślubu Teresy i Mariusza Boże bł. 
9:00 - +Władysława i Zygmunt 
9:00 - +Waleria Pietrewicz (g.10) +Stanisław  
12:00 - za parafian 
12:00 - dziękcz. za otrzymane łaski w 10r. ślubu Anety i Mi-

chała Boże bł. dla nich i dzieci 
12:00 - +Irena i Jan Warakomscy (od r. Żukowskich) 
19:00 - +Krystyna Jankowska 11m. po śm. 
Maćkowa Ruda:   

10:30 - dziękczynna za plony o Boże bł. dla miesz. 
Maćkowej Rudy i zbawienie dla zmarłych  

 10:30 - +Tadeusz, Czesława, Jan, Adolf, Stanisława, Je-
rzy, Andrzej, Antoni, z r. Gryszkiewiczów i Świackich 

11/09 PONIEDZIAŁEK :  
7:30 - +Czesław Bobrowski 
18:30 - +Waleria Pietrewicz (g.11) +Stanisław 
18:30 - +Józefa i Bronisław Hołdyńscy, Franciszka i Broni-

sław Podziewscy (od Doroty i Cecylii z rodzinami) 

12/09  WTOREK: NAJŚWIĘTSZEGO IMIENIA MARYI 
7:30 - +Waleria Pietrewicz (g1.2) +Stanisław 
18:30 - +Irena Bobrowska 
18:30 - +Ryszard Żyliński 5r. śm. 

13/09  ŚRODA: ŚW. JANA CHRYZOSTOMA 
7:30 - +Waleria Pietrewicz (g.13) +Stanisław 
18:30 - +Otylia Piotrowska 9m. po śm.  
18:30 - +Jarosław Dzienisiewicz 10r. śm.  

14/09  CZWARTEK: PODWYŻSZENIA KRZYŻA ŚWIĘTEGO 
7:30 - +Waleria Pietrewicz (g.14) +Stanisław 
18:00 - Nowenna 
18:30 - +Janina Cichanowicz 30 dz. po pogrzebie 
18:30 - Msza składkowa: intencje z nowenny i 1. za kapła-

nów w int. Bogu wiadomej; 2. w int. Bogu wiadomej za 
Annę Joannę Krzysztofa; 3. w int. Bogu wiadomej; 
4. +Lucjan Frydrych (od r.Obłockich); 5. +Natalia Jadesz-
ko, Boże bł. dla rodziców; 6. +Czesław Warakomski; 
7. +Adela Biziewska, Czesława, Czesław, Ryszard Ćwikliń-
scy; 8. +Wanda Bazylewicz 7m. Eugeniusz (od Koła Róż. 
z Remieńkinia) 

Witamy Parafian i Gości. Dziękujemy Ojcom Redempto-
rystom: O. Zbigniewowi i O. Janowi za przeprowadzone 
Misje Święte w naszej parafii, dziękuję za modlitwę, 
wszystkim za uczestniczenie i pomoc w przeprowadze-
niu. Na zakończenie Misji poświecenie krzyża i możliwość 
uzyskania odpustu, a ofiary na tacę dla Ojców jako nasze 
podziękowanie. Dziś rozpoczęcie Tygodnia Wychowania, 
modlitwy za dzieci, młodzież, wychowawców i Ojczyznę, a 
za tydzień Dzień Sybiraka i kolejna rocznica napaści 
Związku Radzieckiego na Polskę. 
W tym tygodniu: czwartek święto Podwyższenia Krzyża 
św. zadbajmy o krzyża przy drogach i domach. Nowenna 
do Matki Bożej o 18.00, na mszy poświęcenie krzyży. 
Sobota piesza pielgrzymka z Suwałk do Wigier rozpoczę-
cie przy kościele św. Aleksandra. Dziś o g. 11.00 spotkanie 
rodziców i dzieci do I Komunii św. Katecheza domowa 
zaplanowana jest na środę 20/09 u mieszkańców Burde-
niszek. 
Dziękuję rodzinom, które przyjęły św. Michała Archa-
nioła i złożoną ofiarę na remont w klasztorze (1 000 zł). 
Msza św. za mieszkańców w niedzielę 17/09 o godz. 12.00. 
Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane 
na cele remontowe. Od ofiarodawców, których polecamy 
w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 350 zł (wkład wła-
sny parafii ok. 111000 zł na: część muru oporowego, oł-

tarz św. Michała, Feretron św. Rocha i św. Barbary). W 
sobotę 26/08 miało miejsce włamanie do skarbony w 
kościele i skradziono ofiary na remont klasztoru (ok. 
3000 zł) oraz na Hospicjum. Proszę o czujność i modlitwę 
za złodzieja. 
Zapraszamy do codziennej Adoracji wg porządku. Ró-
żaniec o godz. 17.30, w niedzielę po mszy o 9.00. 
Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: tygodnik 
NIEDZIELA (10zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA 
(3zł), RÓŻANIEC (9zł), TAK RODZINIE (9,50zł), Trwajcie w 
miłości (8zł), ANIOŁ STRÓŻ (9,90zł). Książka ks. Stefań-
skiego (20zł). Polecamy różne książeczki, modlitewniki, 
kalendarz (5zł). 
Pokamedulski Klasztor w Wigrach zaprasza: 16.09.2023 
r. w Dużej Galerii Domu Królewskiego o godz. 19.15 odbę-
dzie się koncert "Sumienie i pamięć...Herbert, Gintrowski, 
Kaczmarski" - koncert sięgający do bogactwa twórców 
niepokornych i niezłomnych, którzy przeciwstawiając się 
opresyjnej komunistycznej władzy, budzili sumienia 
współczesnych, dając jednocześnie nadzieję na lepsze i 
bardziej sprawiedliwe jutro. W koncercie zabrzmią utwory 
bardów "Solidarności" w nowych aranżacjach w opraco-
waniu na głosy solowe, kwintet smyczkowy, zespół wo-
kalny. W programie: utwory Jacka Kaczmarskiego, Prze-

   (Ciąg dalszy na stronie 3) 
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mysława Gintrowskiego.  
Wykonawcy: Zespół woklany "Qapella" w składzie:  Pa-
mela Sinicka-Krupa - sopran, Zuzanna Bogdan - sopran, 
Anna Krajewska - sopran, Adrianna Dziuba - alt, Bartło-
miej Bogdan - tenor, Piotr Zajkowski - bas, Grzegorz 
Bogdan - baryton/ aranżacje utworów, Cezary Gójski - 
skrzypce, Dominika Szyszko - skrzypce, Jolanta Gołow-
czyc-Ciupek - altówka, Joanna Gójska - wiolonczela, 
Mateusz Waraksa – kontrabas. 
Parafia NSPJ w Suwałkach organizuje pielgrzymkę do 
Ziemi Świętej 21-29/11 (2300 zł i 680 dolarów). Informacje 
na stronie www.nspj.suwalki.pl i tel. 602631234 . 

Solenizantom i jubilatom tego tygodnia życzymy Bożego 
błogosławieństwa oraz opieki Maryi w codziennym życiu. 

(Ciąg dalszy ze strony 2) 

Sakrament małżeństwa zawarli: 
Julita i Przemysław Koprowski; 

Anna i Paweł Kowalski;  
Laura i Maciej Linek 

Życzymy opieki Matki Bożej Niepokalanej 
w budowaniu rodziny na fundamencie  

Chrystusowej Ewangelii. 

O G Ł O S Z E N I A …  

15/09  PIĄTEK: NMP BOLESNEJ 
7:30 - +Waleria Pietrewicz (g.15) +Stanisław 
16:00 - ślub: Diana i Bartosz 
18:30 - +z r. Trockich, Trzcianowskich, Kozłowskich, Piet-

kiewiczów d.w cz.ć. 

16/09  SOBOTA: ŚW. KORNELIUSZA I CYPRIANA 
7:30 - +Waleria Pietrewicz (g.16) +Stanisław 
16:00 - Leszczewek za mieszkańców 
18:30 - z ok. 5 ur. Feliksa Boże bł. op. Maryi 
18:30 - za pielgrzymów, rodziny z parafii oraz intencjach 

powierzonych 

17/09  XXIV NIEDZIELA  ZWYKŁA 
9:00 - +Franciszek-Maciej, Melania Omilianowicz 
9:00 - +Janusz Domysławski 
12:00 - za rodziny Starego Folwarku po przyjęciu Św. Mi-

chała Arch. o Boże błog. 
12:00 - z ok. ur. Urszuli Boże bł. op. Maryi 
19:00 - +Waleria Pietrewicz (g.17) +Stanisław 
Maćkowa Ruda:  10:30 - +Czesław, Halina, Tomasz, z 

r.Świackich 

I N T E NC J E…  

14/09 Podwyższenie Krzyża Świętego 
14 września Kościół obchodzi Święto Podwyższenia Krzyża. 
Wiąże się ono z odnalezieniem drzewa krzyża, na którym 
umarł Jezus Chrystus, a także wyraża głęboki sens krzyża w 
życiu chrześcijanina. Istotą święta jest ukazanie tajemnicy 
Krzyża jako ceny zbawienia człowieka. 
Początki święta związane są z odnalezieniem przez św. 
Helenę relikwii krzyża na początku IV wieku i poświęceniem 
w Jerozolimie bazyliki ku jego czci w 335 r. Na pamiątkę, 
tego wydarzenia, ostatecznie 14 września, w Kościele obcho-
dzi się uroczystość Podwyższenia Krzyża świętego. 
Znak krzyża był obecny w chrześcijaństwie od śmierci Jezu-
sa. W początkach Kościoła nieraz przyjmował formę kotwicy 
albo trójzębu. Jako przedmiot kultu upowszechnił się i na-
brał znaczenia po roku 313. W tym bowiem roku, według 
przekazu, cesarz Konstantyn Wielki, przed bitwą z uzurpato-
rem Maksencjuszem, zobaczył na tle słońca znak krzyża i 
słowa „w tym znaku zwyciężysz”. Poza tym tenże cesarz 
zniósł karę śmierci przez ukrzyżowanie. 
Do VI w. na krzyżu nie umieszczano postaci Chrystusa. Także 
później nie ukazywano Jezusa umęczonego lecz chwalebne-
go: jako Króla z diademem zamiast cierniowej korony na 
głowie, albo jako Arcykapłana, albo jako Dobrego Pasterza. 
Od wieku XII pojawia się motyw cierpienia. Od tego czasu aż 
do dziś w Kościele łacińskim zwykle używany jest krzyż 
gotycki, pasyjny, który wskazuje na mękę i śmierć Chrystusa 
jako cenę zbawienia. W tradycji prawosławnej do dziś uży-
wany jest krzyż chwalebny. 
Od czasów Konstantyna, kiedy to chrześcijanie uzyskali 
wolność wyznawania swojej wiary, krzyż stał się znakiem 
rozpoznawczym chrześcijan. Od tego czasu jest bardzo 
często używany w liturgii i uświęca całe życie chrześcijań-
skie: zaczyna i kończy modlitwę, dzień i każdą ważniejszą 
czynność, uświęca przestrzeń i jest używany przy wszelkich 
błogosławieństwach. 
Ojcowie Kościoła podkreślali, że krzyż jest symbolem, 
w którym streszczają się najistotniejsze prawdy wiary chrze-
ścijańskiej. Św. Jan Damasceński pisze: „Krzyż Pana naszego 
Jezusa Chrystusa, a nie cokolwiek innego, zwyciężył śmierć, 
zgładził grzech praojca, pokonał piekło, darował nam zmar-
twychwstanie, udzielił siły do wzniesienia się ponad docze-
sność i ponad samą śmierć, zgotował powrót do dawnej 
szczęśliwości, otworzył bramy raju, umieścił naturę naszą 
po prawicy Boga, uczynił nas Jego dziećmi i dziedzicami”. 
Znak krzyża rozpoczyna i kończy modlitwę chrześcijanina. 
W liturgii jest gestem błogosławieństwa. Krzyż zawieszany 
na szyi, w mieszkaniu, w pracy, stawiany na szczytach świą-
tyń przypomina wierzącym o ich powołaniu. Jego znaczenie 
staje się szkołą życia dla chrześcijan widzących w nim osta-
teczne zwycięstwo dobra nad złem 


